
 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

Capitaneria di Porto di MOLFETTA 

_____________________________________________ 
Banchina Seminario, s.n. 70056 MOLFETTA – Tel.080/3971076 – Fax.080/3971727 

Sito web: www.guardiacostiera.gov.it/molfetta- e-mail: cpmolfetta@mit.gov.it – Pec: cp-molfetta@pec.mit.gov.it 

 
ORDINANZA  

 

Attività di bonifica bellica nelle acque prospicenti il tratto di costa in località 
Torre Gavetone del Comune di Molfetta. 

 

Il Capo del  Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Molfetta, 
 

VISTA: 
 

la propria ordinanza n. 23/2021 in data 28.05.2021 di disciplina delle attività 
di bonifica bellica sistematica da parte della Soc. Ediltecnica srl  in località 
“Torre Gavetone” del Comune di Molfetta; 
 

VISTA: la nota in data 11.06.2021, assunta a prot. n. 7686 in data 11.06.2021, con 
cui la Soc. Ediltecnica srl comunicava la sospensione dei lavori al fine di 
consentire l’espletamento delle attività di bonifica da parte del nucleo SDAI 
della Marina Militare; 

 

VISTA: la nota in data 17.06.2021, assunta a prot. n. 7940 in data 17.06.2021, con 
cui la Soc. Ediltecnica srl comunicava la perimetrazione delle aree  in cui si 
riscontrava la presenza di presunti residuati bellici concretizzati con le rocce 
del fonale marino; 
 

VISTA: 
 

la nota prot. 55226 in data 13.08.2021 con cui il Comune di Molfetta 
trasmetteva il verbale di validazione dell’Amministrazione Difesa predisposto, 
in data 19.07.2021,  dal Comando Logistico della Marina Militare – Reparto 
Infrastrutture – 5° Uff. Bonifiche Subacquee ordigni Bellici con cui venivano 
validate le operazioni di bonifica di determinate aree del tratto costiero in 
località Torre Gavetone del Comune di Molfetta; 
 

VISTA: la Direttiva Tecnica di Bonifica Bellica Sistematica Subacquea GEN – BSS 
001 Edizione 2020 del Ministero della Difesa – Direzione dei Lavori e del 
Demanio;  
 

CONSIDERATO: 
 
 
 
RAVVISATA:                     

che è in corso l’attività di bonifica da parte del nucleo SDAI della Marina 
Militare delle aree  in cui si è riscontrata la presenza di presunti residuati 
bellici concretizzati con le rocce nel fonale marino 
 

l’opportunità di procedere ad una rivisitazione delle aree oggetto di 
interdizione agli usi pubblici del mare, nonché disciplinare la navigazione ed il 
transito negli specchi acquei in questione e di adottare idonee misure atte a 
tutelare la sicurezza della navigazione  oltre che del personale e dei mezzi 
impiegati nei lavori di cui trattasi; 
 

VISTI: 
 

l’art. 30 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del Regolamento per 
l’esecuzione del Codice della Navigazione; 
 

VISTI: gli atti d’ufficio. 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


 
RENDE NOTO 

 
che a partire dalla data di emanazione della presente ordinanza, negli specchi acquei 
prospicenti il tratto di costa in località Torre Gavetone del Comune di Molfetta, così come 
riportato nell’allegato stralcio planimetrico, parte integrante del presente provvedimento, 
sarà interessato da attività di bonifica di ordigni residuati bellici da parte del Nucleo SDAI 
della Marina Militare, ovvero da lavori di bonifica sistematica da parte dell Soc. “Ediltecnica 
srl” di Carrara (MS), incaricata dal Comune di Molfetta, la quale per tali attività impiegherà il 
mezzo nautico denominato “CLARA” iscritto al n° MC1384 dei RR.NN.MM. & GG. della 
Capitaneria di Porto di Marina di Carrara e proprio personale. 

 
O R D I N A 

 
Articolo 1 

 
Nelle aree oggetto delle attività di bonifica di ordini residuati bellici, nonché per un’ulteriore 
area di sicurezza di 100 metri, meglio evidenziate nell’allegato planimetrico, sono vietati la 
navigazione, lo stazionamento, l’ormeggio, le attività di immersione ed ogni altra attività 
connessa con i pubblici usi del mare. 

 
Articolo 2 

 
Il legale rappresentante della Soc. “Ediltecnica s.r.l. di Carrara (MS)”, il soggetto 
responsabile della sicurezza ed il dirigente tecnico BCM dovranno osservare, ciascuno  per 
le proprie competenze e obblighi di legge, le seguenti prescrizioni: 

1. rispettare tutte le prescrizioni dettate dalla Direttiva Tecnica GEN – BSS 001 citata in 
premessa; 

2. in caso di rinvenimento di ordigno residuato bellico è fatto obbligo di effettuare le 
previste comunicazioni, rispettare le successive direttive che saranno emanate da 
questa Capitaneria di porto e comunque attenersi a quanto previsto dalla Direttiva 
Tecnica GEN – BSS 001; 

3. smaltire il materiale ferromagnetico rilevato durante le operazioni BSS, non 
riconducibili a ordigni residuati bellici o parti di essi, in ottemperanza alla normativa 
vigente in materia di rifiuti; 

4. impiegare subacquei ed mezzi/materiali nelle operazioni in parola come indicati nella 
documentazione pervenuta con l’istanza in premessa citata; 

5. durante l’esecuzione dei lavori è fatto obbligo alla ditta esecutrice il rispetto di tutte le 
norme di sicurezza della navigazione e salvaguardia della pubblica incolumità. Dovrà 
essere inalberata la bandiera “Alfa” del codice internazionale al fine di segnalare la 
presenza di operatori subacquei in immersione; 

6. il personale della sicurezza, così come individuato dalla Società “Ediltecnica s.r.l.” 
nell’istanza in parola, avrà l’obbligo di: 
- comunicare alla sala operativa della Capitaneria di Porto di Molfetta, giornalmente  

gli orari di inizio e fine dell’attività lavorativa; 
- munirsi di idoneo apparato radio VHF/FM ed assicurare l’ascolto continuo con la 

Capitaneria di Porto di Molfetta sui canali 10 e 16; 
- munirsi di telefono cellulare il cui numero deve essere notificato alla Capitaneria di 

Porto di Molfetta, da tenersi attivo e pronto alla ricezione, per tutta la durata delle 
immersioni; 

- interrompere immediatamente i lavori in corso, assicurando la tempestiva 
riemersione degli operatori subacquei, se ordinato via radio VHF/FM ovvero a 
mezzo telefono dalla sala operativa della Capita Capitaneria di Porto di Molfetta o 
dalla Motovedetta della Guardia Costiera; 



7. qualsiasi variazione relativa al programma operativo, mezzi e/o personale tecnico 
dovrà essere comunicata con congruo anticipo alla Capitaneria di Porto di Molfetta; 

8. i lavori in parola dovranno essere eseguiti in ore diurne e comunque in condizioni 
meteo marine favorevoli e nel rispetto dei limiti operativi stabiliti nel piano di sicurezza 
predisposto evitando, in ogni caso, qualsiasi forma di inquinamento delle acque 
marine; 

9. durante l’esecuzione dei lavori in parola è fatto obbligo di prestare la massima 
attenzione alle eventuali unità in transito. 
 

Articolo 3  
  

L’ordinanza n. 23/2021 in data 28.05.2021 è abrogata. 
 
I contravventori alla presente Ordinanza incorreranno, salvo che il fatto non configuri diversa 
fattispecie illecita, come applicabile, nelle sanzioni previste dagli artt. 1174 e 1231 del 
Codice della navigazione,  nonché  dall’art. 53 del D.Lgs. 171/2005 e successive modifiche, 
ed inoltre saranno ritenuti responsabili dei danni eventualmente arrecati a terzi e/o cose in 
dipendenza dell’inosservanza delle norme contenute nell’Ordinanza stessa. 
 

Articolo 4 
  

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo della Capitaneria di porto e del 
Comune di Molfetta, la pubblicazione sulla pagina “Ordinanze” del sito 
istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/molfetta, nonché la diffusione tramite gli organi di 
informazione.-  
  
Molfetta, lì 19.08.2021 

 
                                                                               

    IL COMANDANTE 
                                                          C.F. (CP) Armando PIACENTINO 

                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


Allegato planimetrico all’ordinanza in data 19.08.2021 

 


		2021-08-19T09:49:57+0200


		2021-08-19T10:53:28+0200
	Molfetta
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPMOL.CPMOL_ORD.R.0000046.19-08-2021




